Attende sacra.

Gloriosa uictoria.

Hasdrubalis fuga.

sperere gestas eum morti condemnasse: Hannonemque Bomolcharis filium qui copias eorum regeret ducem instituisse. Is quippe sceleratis omnibus assumptis adhibitis comeatibus cunctos ad bellum instruebat ad tria millia equitum: peditum octo millia secum habens in sola dumtaxat pugna spe posuerat. Hoc agitas diutius romanos ac carthaginenses distiebat. Scipio exercitum armis insignem ad ipsa Carthaginis moenia adducit: & carthaginienses in bellum provocare cepit. Cum neopudiret Amilcharclassis impator centum nauibus prope aduectus in Scipionis classem recta ducebat ratus ueniens iopie preuenire: nec difficulter centum nauibus uiginti romanorum triremes superare posse. Scipio hostili classe conspecta non nullos ex suis ad portum misit: ab his onerarias naues anchoris per interualla dispositas in ordinem poni iubet ut ex illis triremes ueluti ex portis emissa cum tempus exigeret in hostes deduci possent. Naues praeterea antennis ad inuicem annexas composuit: quae uice muri caeteras tuerentur. Eo opere perfecto minus trepidare cepit. Insurgentes itaque carthaginenses partim e nauibus partim e terra: nonnulli e moenibus ab ipsis nauibus uulnerabantur. Tandem proelio defessae circa uesperam cum discessissent romanorum naues alia ex parte per interualla maiorum penetrantes in eos ferebantur: & si pellerentur facile ad suos redibant: Vna igitur e carthaginensium nauibus uiris uacua cepere: eaque ad Scipionem adduxerunt. Post haec cum omnes in hiberna concessissent romanis quidem ob maris propinquitatem comeatibus abunde aderat. Uticenses uero ac carthaginenses fama premebantur. Qua ex causa latrocinii undique maria infestabant quoad aliae romanorum naues ad Scipionem uenire: eosque liberius uagari prohibere. Iam famemes in dies acrius urgere coeperat cum massinisa haut longe a Siphace in hibernis constitutus tertiam copiarum partem quas Scipio ducebat ad exercitum sibi adiungi postulat. His sumptis duce Lelio Siphacem inuadit. Ille in fugam uersus prohibente fluuio pugnam inire cogitur. Aut eorum mos est, in unum conglobati repetino cursu in romanos feruntur. Romani oppositis clypeis eorum impetum sustinere. Siphax conspecto Massinisa ira concitus in eum fertur: cui laete Massinisa obuiat. Dum igitur singulari certamine diutius inter se dimicant Siphacis milites terga uertentes ad alteram fluminis ripam traiecere. Hic dum quospiam Siphacis equum propulisset regem insidentem humi deiicit: eoque modo accurrente Massinisa captus est Siphax & cum eo alter ex filiis: quos statim ad Scipionem deduci iussit. Cecidere ea pugna ex Siphacis exercitu decem millia: romanorum uero quinque dumtaxat & septuaginta: ex Massinisa militibus circiter terceti desiderati sunt: Siphax ipse cum tribus millibus captus. In his Massinisa filii duo millia & quingenti fuerunt qui ad Siphacem a Massinisa conuenerant. Hos cum Massinisa a Lelio impasset ad unum interfecit. Post haec in massinios & Siphacis regionem signa uertens partim ut Massinisa in regno restitueret: partim ut dissimulantes ac dubios ad fidem reuocaret. Aduenere interim ex Cirta legati regnum Siphacis pollicentes. nonnulli praeterea amicorum a Sophoniba Siphacis coniuge ad Massinisa delati priuatim conubii necessitatem referebant. Hanc Massinisa laeto animo suscepit, deinde ad Scipionem reuersus

Amilchar classis imperator

Stratagema Scipionis.

Duellum Siphacis & Massiniae.

Capitulum Siphax

Cirta urbs Siphacis.

cum in Cirta reliquisset anxius rei finem expectabat. Tum Scipionem ita Siphacē allocutū ferunt. Quæ infœlicitas te amicū nobis : & pro Romāis in Libya ferentē arma adeo læsit: ut nō deos solum iureiurando: sed Romanos ipsos falleres: & pro Carthaginensibus in Romanos bellum gereres: quod pro te contra eosdē auxilia tullere. At ille Sophonisba inquit Hasdrubalis filia: quā deperco patriæ amicissima: & quæ uult facile suadere potens hæc nos a mutua amicitia ad patrię amorē compulit: & in hęc quā cernis miseriam ex illa fœlicitate deiecit. Te autē oportet & quæ a me: & Sophonisba acta sunt omittere: stabilemque nobis amicū eē. Custodi Sophonisbā: ne Massinisa ad ea quæ cupit cā compellat. Non. n. cōuenit ne si hęc uxorem duxerit quæ Romanorū sunt aliquādo sperare audeat: sic. n. ciuitatis suæ uehemēs amatrix ē. Hęc fatus: seu uere: seu amore saucius Massinisa certe maxis affecit cladibus. Scipio cū Siphacis prudentiā facile perspiceret: eumque regionis gnarū & expertū sciret inter domesticos recepit: nec secus ac Cresolydio Cyrus amico usus est consilii & secretorum participem esse uoluit. Accedente demum Lelio & quæ de Sophonisba ferebantur audisse dicti tante Scipionis edicto Massinisa Sophonisbam reddere compellitur. Et andescente rege & quæ prius acta erant cum illa repetente turbatius a Scipione responsum est. Nihil spolioꝝ Romani populi ab illo p̄ uim capi posse in medium afferet: si quod deinde uellet suadendo postularet ea ex causa cū quibusdā Romanorū egressus quasi mulierē illis traditurus clā uenenum primus obtulit sortē præsentē reserans admonebat. n. uel uenenū sūpturā esse uel Romanorū seruitutē sponte subituram: nec plura locutus equū calcaribꝰ abigit. Illa nutrici calicē ostentās: & palā p̄fessa nihil q̄ri de mortis ḡne quo egregie uitā obitura esset uenenū i trepido uultu hausit. Eiꝰ corpꝰ Massinisa Romanis quæ una aderant ostendi iussit. Ipse iussis p̄solutis regimōre ad Scipionē rediit. Scipio uirtute eiꝰ collaudata suasiōibꝰ adhibitis quæ iniquā mulierē a se abegisset coronatum: ac plurimis donis exornatum in regnum demisit. Siphace Romā deducto nō nulli salutis suæ cōsules populi Romani amicū: ac propugnatorē in hiberia fuisse fatebantur: non nulli supplicio dignū aiebant: quod sociis & amicis bellum intulisset. Hos iter rumores Siphax in cœrore cōfectus interiit. Hasdrubal ex quo milites armorum patiētes & expertos reddidit ad Hānonē Carthaginensium ducē quosdam ex suis mittit qui illum belli sociū & participem accirent. Admonebat præterea plures ex hiberis cū Scipione in castris esse qui auro & pollicitationibus facile adduci possent: ut ignē castris iniicerēt: addidit & se una iturum cū tempus scisset. Hęc Hasdrubal. Et hanno astutia in illum usus rē confici posse nō desperat. Cæterū hominem probatæ fedei cum auro uelut transfugam in Scipionis castra mittendum qui facilem ad quosque congressum habeat: plures in sententiam trahere possit: statutaque illis die ad suos reuertatur: diem uero Hasdrubali hāno anunciet. Inter hęc Scipioni sacra facientī periculum incendiū clare ostendebatur: quāobrem exercitum omnē